

Såsom vilkor för nu vid infanteriet tjänande underbefäl att komma i åtnjutande af de förhöjda arfvodena, bör föreskrifvas ett tvänne veckors årligt befälsmöte.

Varande sålunda till nämnda löneförbättringar ett anslag erforderligt af summa 19,034 R:dr.

I den händelse, att Statsverkets tillgångar för närvarande icke skulle medgifva nyssnämnda anslag, vågar jag alternativt föreslå,

att Riksdagen till de sju kompanier, som vid sednast uppgjorda indelning af Nationalbeväringens infanteri och i derefter reglerade stat, af något misstag kommit i saknad af det antal underbefäl, som finnes vid de 23 öfriga kompanierna och hvilket erfarenheten funnit högst behöfligt, måtte anslå, enligt nu gällande arfvodesbelopp,

åt 7 serjeanter à 150 R:dr 1,050.

samt åt 14 furirer af 1:a klassen à 100 „ 1,400. 2,450 R:dr.

Ett exemplar bifogas af: "Några ord till skarpskytterörelsens vänner om Gotlands nationalförsvar" af G. von Axelson (Stabschef vid Gotlands Nationalbeväring), der konventionen är införd sid. 5 ff. och nu gällande lönestat sid. 25—28.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 28 Januari 1867.

C. J. Bergman.

N:o 175.

Af Herr **G. Kolmodin**: Derom att de i Kongl. Kungörelsen den 27 September 1861 fastställda bidrag af allmänna medel till utflytningar vid laga skiften måtte för Gotland höjas till dubbelt belopp.

Då Kongl. Maj:ts nådiga Stadga af den 4 Maj 1827 om skiftesverket i Riket icke på Gotland vunnit tillämpning förr än år 1859; så är frågan om laga skiften derstädes ännu att betrakta såsom en nästan ny fråga. — De mångfaldiga betänkligheter mot laga skiften, hvilka förefunnits hos flertalet af provinsens jordbrukare och vållat det långa uppskofvet med tillämpningen af ofvannämnda nådiga Stadga, hafva visserligen icke på långt när försvunnit; men saken är numera i gång och skall väl inom en icke alltför

aflägsen framtid undanrödja den egoblandning, som i många trakter af ön för närvarande gör all högre utveckling af jordbruket omöjlig.

Bland de svårigheter, som alltid vid så genomgripande åtgärder, som laga skiften, måste framträda, är det dock en, som på ett särdeles tryckande sätt låter sig känna vid de Gotländska skiftena — den dryga kostnaden vid der skeende utflyttningar. — Det öfvervägande flertalet af åbyggnader är nemligen inom hela provinsen uppfördt af kalksten. — Detta byggnadsmateriel, allmänt tillgängligt och i och för sig mycket billigt, kräfver dock vid sin användning stora kostnader; så att de deraf uppförda byggnaderna blifva ganska dyra. — Man underkastar sig dock detta för deras varaktighets skull.

Skall åter en dylik byggnad rifvas; så går nästan hela dess värde förloradt och det ända derhän, att vid skeende utflyttningar den utflyttande understundom torde finna sin fördel vid att bryta ny byggnadsten i närheten af den nya boplatsen, hellre än att transportera den tunga varan från den gamla boplatsen till den nya.

Rörande de svårigheter, som genom utflyttningskostnaderna skulle komma att drabba de Gotländska skiftesdelegarne, hafva såväl Herr General-direktören Falkman som länets nyligen aflidne förste landtmätare Asplund sig sammanställmande yttrat samt, gemensamt med Konungens Befallningshafvande och Hus-hållnings-sällskapet i Gotlands län, förordat en förhöjning för Gotland i de bidrag af allmänna medel, som lemnas till utflyttningshjelp vid laga skiften. — Dessa framställningar hafva ock verkat derhän, att genom Kongl. Kungörelserna af den 15 Juni 1859 samt den 27 September 1861 möjlighet blifvit beredd, att under vissa förhållanden och genom särskild framställning vid hvarje förekommande fall vinna förhöjdt utflyttningsbidrag vid de Gotländska laga skiftena. Då emellertid dessa stadganden hittills icke vunnit den tillämpning att de kunnat skänka åsyftad lindring och förhållandet för framtiden torde förblifva enahanda; så vågar jag, med fästadt afseende på här ofvan i korthet antydda förhållanden samt sjelfva sakens stora betydelse för jordbrukets utveckling inom en af Rikets provinser, vördsamt föreslå, det Riksdagen för sin del måtte besluta:

att de i Kongl. Kungörelsen af den 27 September 1861 fastställda bidrag af allmänna medel till utflyttningar vid laga skiften må för Gotland höjas till dubbla beloppet.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1867.

G. Kolmodin.